
ANOTACE

Autor: Pavla Angelová

Instituce:  Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové

Oddělení ošetřovatelství

Název práce: Kvalita života nemocných po amputaci dolní končetiny

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Počet stran:               89

Počet příloh:              4

Rok obhajoby: 2013

Klíčová slova: amputace, dolní končetina, kvalita života

Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientů, kteří prodělali amputaci dolní 

končetiny.  V teoretické části objasňuje pojem amputace, popisuje problematiku amputace, 

možnosti psychologické a sociální opory a ortopedické protetiky. Dále charakterizuje 

ošetřovatelskou péči u pacientů po amputaci, objasňuje pojem kvalita života a shrnuje 

dosavadní výzkumy na toto téma.  

V empirické části pomocí kvalitativního šetření zkoumá kvalitu života po amputaci 

dolní končetiny u pěti cíleně vybraných respondentů. Všichni prodělali amputaci z důvodu 

komplikací, které provázejí diabetes mellitus. Ve dvou případech šlo o amputaci v bérci, ve 

dvou o amputaci ve stehně a v jednom případě o amputaci jedné nohy v bérci a druhé ve 

stehně. Mapuje zdravotní stav pacientů před amputací, hodnotí psychosomatické dopady 

amputace na pacienta, analyzuje subjektivní prožívání a sociální kontext změněné kvality 

života. Výsledky porovnává s domácími i zahraničními výzkumy na stejné téma.  

Z výsledku práce vyplývá, že kvalitu života nemocných po amputaci ovlivňuje mnoho 

faktorů, např. typ amputace, dostatek informací, psychologická a sociální pomoc. Práce 

poukazuje na rezervy, na které je nutné se při ošetřovatelské práci zaměřit. Jde o dostatečnou 

edukaci pacienta, spolupráci zdravotníků s rodinou, psychology a sociálními pracovníky.


	ANOTACE

